Estado de Mato Grosso

B.\IW.\ IH> C .\I{ '. \S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDA CÃO
Ano 2023 Plenário das Deliberações

RECEBIDO

1 4 ASO 2023 D Requerimento
X Indicação Nº. 577 /2023

@:-
D Moção

Ass.:

Autor: Vereador GERALMINO ALVES RODRIGUES NETO-PSB

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberação do Plenário, que seja encaminhado expediente ao SECRETARIA MUNICIPAL
DE URBANISMO, com cópia ao PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS­
MT, solicitando a implantação de uma faixa de pedestres na Avenida Ezequiel de Carvalho,
Bairro Jardim Toledo, especificamente em frente à Igreja Assembleia de Deus (AD JARDIM
TOLEDO) e à Marmoraria do Lourival.

JUSTIFICATIVA: Esta demanda se justifica pela necessidade de implantar uma faixa de
pedestres na via pública em comento, ligando a Igreja Assembleia de Deus (AD JARDIM
TOLEDO) com a Marmoraria do Lourival, por estarem frente a frente, transpassando o
canteiro situado ao meio da Avenida Ezequiel de Carvalho, considerando que a via propicia o
tráfego de veículos em alta velocidade, aumentando os riscos de acidentes automobilísticos e
com transeuntes no local.

O local onde solicita-se a implantação de faixa de pedestre possui alto fluxo de
pessoas diutumamente, por se tratar de ponto comercial e de Igreja, urgindo a confecção da
referida sinalização para reduzir o risco de acidentes no local.

Por todo o exposto, sendo de interesse público a demanda solicitada, conta-se com a
atenção do Poder Executivo Local para solucionar o impasse relatado.

de 2023.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 11 de agosto

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessão ordiná-ria do
Dia ~ l:\ I O i J a2_ ?J..

GERAL~O V RODRIGUES NETO
' ~· reador - PSB

Presidente da Comissão de Obras Públicas, Transporte, Comunicação e Meio Ambiente

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

llm> M<>tn C:rnoon NO /;;l 7 r .. ntrn R<>rr<> tln fC<>rr<>< _ MT rl?P• 7~/;;00-07'\